
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 31/03/2015

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN SEMINARIO SULLA PAC E SULLE 
OPPORTUNITA' DEL PIANO DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE TOSCANA IN 
COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI AGRICOLE DELLA PROVINCIA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visti 

• i nuovi orientamenti  della Politica Agricola Comune  (PAC) che per il periodo 2014-
2020 si  evolverà  ulteriormente  per  rispecchiare  sempre di  più  le  esigenze e le 
aspettative della società europea promuovendo un'agricoltura sostenibile, il ruolo 
multifunzionale degli  agricoltori,    la crescita dei posti  di lavoro nelle aree rurali,  
nonché  la  competitività  e  l'innovazione  dell'intero  settore  agricolo  per  renderlo 
capace di accogliere le sfide del mercato mondiale;

Preso atto della 

• Delibera regionale n. 212 del 9 marzo 2015  di approvazione del  cronoprogramma 
con  cui sono stati calendarizzati   i  bandi di  anticipazione del Piano di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 in attesa della sua adozione formale;

• Imminente pubblicazione dei primi interventi di avvio del Piano di Sviluppo Rurale 
nell'ottica degli orientamenti e degli obiettivi fissati dalla PAC

Ritenuto opportuno

• Informare gli operatori del settore agricolo e i vari soggetti interessati alle misure in 
programma con un seminario di aggiornamento –  programmato per il  5 maggio 
2015 - coinvolgendo, per l'illustrazione delle opportunità  previste dai futuri bandi di 
finanziamento, il Dr. Pagni – Dirigente della Regione Toscana, nonché  la Provincia 
di Lucca nella persona dell'Ass. all'Agricoltura Diego Santi  ed i rappresentanti delle 



associazioni  di  categoria  dell'agricoltura  che   collaboreranno  promuovendo 
l'iniziativa  e  intervenendo direttamente ai lavori;  

 
 Verificato  che

• la realizzazione dell'evento non comporta alcun impegno di natura economica in 
quanto l'intervento dei relatori, rientrando nelle loro attività istituzionale, avverrà a 
titolo gratuito,

DETERMINA

1.-di  procedere  all'organizzazione del seminario sulla PAC e sul Piano di Sviluppo Rurale 
in collaborazione con le associazioni di categoria agricole della provincia in programma 
per il 5 maggio 2015 secondo quanto indicato in premessa;

2.-di  dare incarico all'  URE di dare  la massima diffusione  all'iniziativa tramite tutti  gli  
strumenti mediatici a disposizione (sito web, social, stampa e TV) 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


